PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК

МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2005          №154

г. Северодвинск,  Архангельской  области

О внесении изменений в

постановление Мэра Северодвинска

от 20.07.2005 №79 «Об организации

работы по опеке и попечительству

в МО «Северодвинск»

(в редакции от 27.10.2005)

В связи с ликвидацией Управления социальной защиты населения Администрации Северодвинска и передачей функций по попечительству Управлению здравоохранения Администрации Северодвинска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Мэра Северодвинска от 20.07.2005 № 79 «Об организации работы по опеке и попечительству в МО «Северодвинск» (в редакции от 27.10.2005) следующие изменения:

1.1. Дефис 3 пункта 1 дополнить словами «граждан, ограниченных судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами.»

1.2. Изложить абзац первый пункта 2  в следующей редакции:

«2. Для реализации функций по опеке и попечительству Управление образования и Управление здравоохранения:»

1.3. Изложить пункт 4 в следующей редакции:

«4. Управление здравоохранения (Меньшикова Л.И.):
- выявляет граждан, которые вследствие психического расстройства не могут понимать значения своих действий или руководить ими,  нуждающихся в установлении над ними опеки, а также дееспособных совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности и нуждаются в попечительстве по состоянию здоровья;

- оказывает необходимую помощь до установления опеки лицам, признанным судом недееспособными вследствие психического расстройства, и до установления попечительства - дееспособным совершеннолетним лицам, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности;

- осуществляет устройство лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства, в психиатрические или психоневрологические учреждения в случаях, предусмотренных Законом РФ "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании", и дееспособных совершеннолетних лиц, нуждающихся в попечительстве по состоянию здоровья, -  в дома-интернаты для престарелых и инвалидов;

- возбуждает в судах дела о признании гражданина недееспособным или ограниченно дееспособным, о признании выздоровевшего дееспособным, об  отмене ограничения дееспособности гражданина, о признании брака недействительным в интересах лица, признанного судом недееспособным, и другие дела в интересах прав и охраняемых законом интересов подопечных;

- готовит документы для назначения опекунов лицам, признанным судом недееспособными вследствие психического расстройства, и попечителей дееспособным совершеннолетним лицам, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности, а также гражданам, ограниченным судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами.»

1.4. Пункт 5 исключить.

1.5. Пункт 6 считать соответственно пунктом 5.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2006.

Мэр Северодвинска

А.Н. Беляев